
 

Decreto nº 80/2020 

 
Decreto nº 80/2020 
 
SÚMULA: Define no calendário fiscal as novas datas de 
vencimentos da Taxa de Licença e Localização e Licença 
Sanitária para o exercício de 2020: 

 
Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 
Formosa do oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
Considerando o disposto no Parágrafo único do Artigo 81 e ao 
caput do Artigo 117, ambos da Lei Complementar nº 48/2019 
(Código Tributário Municipal); 
 
Considerando a situação de emergência no município devido 
a Pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19) que afetou o 
cenário econômico e social dos contribuintes; 

 
RESOLVE e DECRETA: 

 
Art. 1º - Em razão da pandemia do novo coronavírus ficam 

transferidas e fixadas as datas de vencimentos abaixo relacionadas para 
pagamento da Taxa de Licença e Localização e Licença Sanitária, em 
cumprimento ao Parágrafo único do Artigo 81 e ao caput do Artigo 117 do 
Código Tributário Municipal (Lei Complementar n° 48 de 19/12/2019), para o 
exercício de 2020: 
 

Taxa de Licença e Localização - 30/06/2020; 
 
Taxa de Licença Sanitária - 30/06/2020. 

 
Parágrafo Único - O contribuinte que optar pelo pagamento da 

Taxa de Licença e Localização em duas parcelas, conforme caput do artigo 81 
da Lei Complementar nº 48/2019 deverá solicitar as mesmas na Divisão de 
Tributação e Posturas Públicas, preferencialmente por meio eletrônico (e-mail, 
aplicativo de mensagens Whatsapp), sendo o vencimento da primeira parcela 
no dia 30 de junho e da segunda parcela no dia 30 de julho do corrente 
exercício.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando-se os decretos nº 11/2020 e 51/2020 e demais 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, afixe-se. 

Paço Municipal Ataliba Leonel Chateaubriand, 05 de maio de 
2020. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
Prefeito do Município de Formosa do Oeste 


